2. Anselme rapproche ici deux termes (*insipientia* et *infidelis*) qui ont ordinairement, chez lui, des sens techniques différents (voir

Bien que, à la suite des apôtres, beaucoup de nos saints pères et de nos saints docteurs proposent, concernant les raisons de notre foi, des arguments si nombreux et d'un tel poids pour réfuter la folie des infidèles², rompre la dureté de leur cœur, et nourrir ceux qui, d'un cœur déjà purifié par la foi, trouvent leur joie³ dans les raisons de cette même foi, raisons qu'après avoir acquis la certitude de cette foi, nous devons ardemment désirer : (bien que, dis-je, les pères et les docteurs proposent des arguments si nombreux et d'un tel poids) que nous ne pouvons espérer, ni pour notre temps ni pour les temps à venir, que personne les égale dans la contemplation de la vérité, personne cependant ne doit, à mon sens, être blâmé si, affermi dans la foi, il a formé le propos de s'appliquer à en découvrir les raisons. Car ces pères et ces docteurs eux-mêmes, « en raison de la brièveté de la vie humaine », n'ont pas pu dire tout ce qu'ils auraient pu dire s'ils avaient vécu plus longtemps ; en outre, les raisons de la vérité sont si éten-

Introd. p. 135, n. 2). Dans cette adresse au pape Urbain II, le grief de « folie » adressé aux *infideles* (Juifs et Musulmans), ne concerne évidemment pas les articles de foi que ces *infideles* partagent avec les Chrétiens, mais bien l'attitude d'esprit et l'« endurcissement du cœur » qui les font refuser sans examen l'argumentation chrétienne qui « prouve rationnellement la nécessité du Christ ». Par là, les *infideles* s'assimilent, en quelque manière, à l'*insipiens* des *Psaumes* 14, 1 et 53, 2.

3. L'idée que la découverte des « raisons » de sa foi doit apporter la joie (*delectatio*) au fidèle, est familière à Anselme : nous la retrouvons dès le début du traité, I, 1 (47, 9 = 361 B).

nequeat exhauriri; et dominus in ecclesia sua, cum qua se esse « usque ad consummationem saeculi »^a promittit, gratiae suae dona non desinit impertiri. Et ut alia taceam quibus sacra pagina nos ad investigandam rationem invitat: ubi dicit: « nisi credideritis, non intelligetis »^b, aperte nos monet intentionem ad intellectum extendere, cum docet qualiter ad illum debeamus proficere. Denique quoniam inter fidem et speciem intellectum quem in hac vita capimus esse medium intelligo: quanto aliquis ad illum proficit, tanto eum propinquare speciei, ad quam omnes anhelamus, existimo.

Hac igitur ego consideratione, licet sim homo parvae nimis scientiae, confortatus, ad eorum quae credimus rationem intuendam, quantum superna gratia mihi dare dignatur, aliquantum conor assurgere; et cum aliquid quod prius non videbam reperio, id aliis libenter aperio, quatenus quid secure tenere debeam, alieno discam iudicio.